珠海格力电器股份有限公司

董事会关于证券投资情况的专项说明

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范

运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1号——业务办理》等有关规

定的要求，珠海格力电器股份有限公司（以下简称“公司”）董事会对公司 2023

年证券投资情况进行了认真核查，现将有关情况说明如下：

一、证券投资的审议情况

1、公司于 2023 年 4 月 28 日召开第十二届董事会第十二次会议审议通过了

《关于使用自有闲置资金进行投资理财的议案》，同意公司在不影响正常经营及

风险可控的前提下，使用自有闲置资金不超过人民币 200 亿元开展中低风险投资

理财业务，投资种类为中低风险投资理财，包括银行或银行理财子公司中低风险

结构性存款和理财类产品、债券、结构性票据、固定收益基金、中低风险资产管

理计划、信托产品、券商收益凭证。并授权公司资金管理部根据实际需要，在授

权期限和额度范围内负责办理相关事宜。

2、公司其他证券投资事项依照《珠海格力电器股份有限公司对外投资管理

办法》，经公司办公会议审议通过。

二、2023 年证券投资情况

报告期末，公司证券投资具体情况如下：

             单位：元

证券

品种

证券代

码

证券

简称
最初投资成本

会计

计量

模式

期初账面价值
本期公允价值变

动损益

计入权益的累计

公允价值变动
本期购买金额 本期出售金额 报告期损益 期末账面价值

会计

核算

科目

资金

来源

其他 -

尊誉

1 号

资金

信托

计划

2,891,120,690.09

公允

价值

计量

 -8,010,137.57  4,165,035,779.92 1,273,915,089.83 77,957,574.66 2,883,110,552.52

交易

性金

融资

产

自有

资金

其他 -

安鑫

力享

资管

计划

1,852,280,819.94

公允

价值

计量

500,153,496.56 2,528,570.30  4,404,000,000.00 3,051,719,180.06 6,394,353.94 1,854,962,886.80

交易

性金

融资

产

自有

资金

境内

外股

票

600703
三安

光电
2,000,000,000.00

公允

价值

计量

1,965,635,734.92 -379,152,347.47 -413,516,612.55   5,727,376.85 1,586,483,387.45

其他

权益

工具

投资

自有

资金

境内

外股

票

600745
闻泰

科技
884,999,996.60

公允

价值

计量

1,885,465,957.10 -368,271,878.65 632,194,081.85    1,517,194,078.45

其他

权益

工具

投资

自有

资金

境内

外股

票

600619
海立

股份
1,145,544,479.57

公允

价值

计量

522,205,716.62 103,698,375.62 -519,052,993.48   961,076.44 626,491,486.09

其他

权益

工具

投资

自有

资金

债券 160017

16 附

息国

债 17

288,405,500.00

公允

价值

计量

307,238,782.20 -1,736,417.62 6,766,380.25   7,761,600.00 306,780,382.20

其他

债权

投资

自有

资金

其他 -

宏观

综合

指数

结构

性存

款

307,760,661.55

公允

价值

计量

702,522,948.29 -6,692,032.70  300,000,000.00 692,239,338.44 1,068,628.85 303,591,577.15

交易

性金

融资

产

自有

资金

债券 200408
20 农

发 08
199,203,000.00

公允

价值

计量

206,612,610.97 -1,082,667.73 4,080,477.13   5,979,400.00 205,692,010.97

其他

债权

投资

自有

资金

债券 -

23 浙

商银

行二

级资

本债

02

200,000,000.00

公允

价值

计量

 2,685,600.00 2,685,600.00 200,000,000.00  3,356,832.86 203,356,832.86

其他

债权

投资

自有

资金

债券 -

22 华

发集

团

MTN0

06

180,000,000.00

公允

价值

计量

178,827,514.51 7,813,080.00 1,441,800.00   14,946,327.87 186,640,594.51

其他

债权

投资

自有

资金

期末持有的其他证券投

资
1,077,128,039.81 -- 5,143,422,671.74 -105,744,121.56 -581,175,480.05 707,369,863.01 5,246,080,198.96 188,657,339.33 509,062,598.70 -- --

合计 11,026,443,187.56 -- 11,412,085,432.91 -753,963,977.38 -866,576,746.85 9,776,405,642.93 10,263,953,807.29 312,810,510.80
10,183,366,387.7

0
-- --

三、证券投资情况的说明

1、公司证券投资资金均系公司的自有闲置资金，相关证券投资事项不会对

公司的正常生产经营活动产生不良影响。

2、公司严格规范证券投资内部控制流程，采取有效措施加强在投资决策、

投资执行和风险控制等环节的控制力度，防范和控制投资风险。

3、公司的证券投资严格遵循深圳证券交易所及公司相关管理办法的规定，

相关投资行为不存在违反相关法律法规及规范性文件规定的情形。

四、内部控制制度执行情况

公司制定了《珠海格力电器股份有限公司内部控制制度》《珠海格力电器股

份有限公司对外投资管理办法》等规范文件，对相关投资事项的审批权限、审批

程序、监控、管理和信息披露等方面作出规定，采取有效措施加强投资决策，投

资执行和风险控制等环节的管控力度，防范和控制公司投资风险。

公司及子公司 2023 年度严格按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

第 1号——主板上市公司规范运作》《珠海格力电器股份有限公司章程》等法律

法规及相关管理制度的要求开展证券投资业务，公司证券投资事项不存在违反相

关法律法规、公司章程以及相关管理办法的情形，未发现有违反相关制度的行为。

特此公告。

珠海格力电器股份有限公司董事会

                                        二〇二四年四月三十日